<sup>(1)</sup> Ms. feures. — <sup>(2)</sup> Ms. N. — <sup>(3)</sup> Ms. neent fermeez.

voyes elles sont douees toutes de franc arbitre, non pas que elles en usent toutes en une maniere. Et commant toutes les creatures angeliaus et celestiaus et infernaus, et coment auci la generation humayne en use, nos ne beons pas orendroit à determiner, car ceste question meismes est determinee en cest livre<sup>(1)</sup>. Et se aucun viaut savoir coment toutes creatures reysonables usent dou franc arbitre, si lise au livre que nos feimes auci au seig[nor] de Sur en Chipre<sup>(2)</sup>, car nos avons determiné de ceste question en celuy livre assés sof-fizaument.

[2<sup>d</sup>-3<sup>a</sup>] Et assavoir est que cestui Bo[ece] si est apellé en plusors manieres, car il est apellés Anicien, Mallien, Patricien, Torquat, Severin et Boece. Il est apelé Anicien car il fu neent vencu, car *a* en gresois viaut à dire *neent* en fransois, et *nichos* viaut à dire *vencu*. Et de ces .ij. mos, *a* et *nichos*, est compost cest nom Anicien, qui vaut autant à dire come *neent-vencu*, car nul ne deable ne home ne le pot onques flechir ne vendre ne metre à ce que il peust estre trové en aucun vice. . . Il fu apellé Mallien car il trova le chant et l'art de la musique as mails des fevres. Il est appellé Torquat car il fu de la lignee de Torquat; et fu celui Torquat .i. home molt noble qui combati contre Tallien<sup>(3)</sup>. Cestui Tallien estoit .i. geant molt cruel, et portoit entor le col une gorgiere qui estoit molt riche, car il y avoit pierres precioses de grant vertu por ce que il ne pooit estre damagié que par celuy leu; et les pierres estoyent de si grant vertu que l'en ne li pooit traire sanc ne damagier en celuy leuc. Don Torquat se combati contre celluy Tallien et le geta en terre et li aracha le colier dou col et l'ocist, et vendi celuy colier por .cc<sup>ii</sup>. mars d'argent, et tout dona por Dieu as povres. . . Et fu apellé Bo[ece] por la rayson de une constellation qui est apellee Boeces<sup>(4)</sup> et est entrepretee Boeces *ayderesse*, car celle Boeces si esmeut la premiere espere dou firmament. Et por ce que il estoit aydiere à toutes gens, et nomeement as povres et à tous ceaus qui n'avoient nulle ayde, si fu apellé Boece por ceste rayson. Et si fu apellé Severin. Sest

<sup>(1)</sup> Ci-dessous, p. 72.

<sup>(2)</sup> Amauri de Lusignan, seigneur de Tyr; voir ci-dessus, p. 31.

<sup>(3)</sup> D'où vient ce nom donné au Gaulois tué par Manlius Torquatus? Peut-être d'une altération du lat. *Gallus* pris pour un nom personnel.